
9. Österreichisches Infrastruktursymposium
Future Business Austria 12
9. November 2012
Julius-Raab-Saal | Wirtschaftskammer Österreich
Wiedner Hauptstraße 63 |1040 Wien
www.fba.or.at

„Mobilität“

mit Impulsreferaten von:

• Dipl.-Ing. Bernhard Engleder
   Vorsitzender des Lenkungsausschusses ITS Vienna Region, Abteilungsleiter MA 28 - Stadt Wien

• Dr. Moritz Leuenberger
   ehem. schweizerischer Bundesrat (Minister) für Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation und 
   Bundespräsident der Schweiz a. D.

• Dr. Martin Meyer
   Regierungschef-Stellvertreter, Fürstentum Liechtenstein

• Jeannine Pilloud
   Leiterin Personenverkehr, Mitglied der Konzernleitung, Schweizerische Bundesbahnen SBB
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Einladung



Programm

10.30 Uhr Eröffnung
Ing. Mag. Alexander Klacska, Bundesspartenobmann Transport und Verkehr, Wirtschaftskammer Österreich
David Ungar-Klein, Initiator Future Business Austria; Autor des Österreichischen Future Business Austria Infrastrukturreports
Alfred Harl, CMC, Obmann Fachverband UBIT, Wirtschaftskammer Österreich

Überreichung der Infrastrukturauszeichnung „Red Arrow 2012“

11.00 Uhr Impulsreferat | Dr. Martin Meyer, Regierungschef-Stellvertreter, Fürstentum Liechtenstein

11.15 Uhr Präsentation des österreichischen „Future Business Austria Infrastrukturreports 2012“
Dr. Roland Falb, Managing Partner, Roland Berger Strategy Consultants 
Dr. Peter Hajek, Managing Partner, Peter Hajek Public Opinion Strategies GmbH
David Ungar-Klein, Initiator, Future Business Austria; Autor des Österreichischen Future Business Austria Infrastrukturreports

11.45 Uhr Impulsreferat | Dr. Moritz Leuenberger, ehem. schweizerischer Bundesrat (Minister) und Bundespräsident der Schweiz a. D.

12.00 Uhr Panel I: „Standortfaktor Infrastruktur“ | Moderation: Dr. Roland Falb, Managing Partner, Roland Berger Strategy Consultants 
Dipl.-Ing. Walter Boltz, Vice Chair, ACERs Regulatory Board; Vorstand Energie-Control Austria
Univ.-Prof. Dr. Bernhard Felderer, Vorsitzender des Staatsschuldenausschusses
Ing. Mag. Alexander Klacska, Bundesspartenobmann Transport und Verkehr, Wirtschaftskammer Österreich
Dr. Moritz Leuenberger, ehem. schweizerischer Bundesrat (Minister) und Bundespräsident der Schweiz a. D.
Dipl.-Bauingenieur ETH Gerald Marxer, Vorsitzender der Geschäftsleitung, Liechtensteinische Kraftwerke
Ing. Mag. (FH) Andreas Matthä, Vorstandssprecher, ÖBB-Infrastruktur AG
Dr. Martin Meyer, Regierungschef-Stellvertreter, Fürstentum Liechtenstein

13.15 Uhr Coffee Break & Networking

14.00 Uhr Impulsreferat | Jeannine Pilloud, Leiterin Personenverkehr, Mitglied der Konzernleitung, Schweizerische Bundesbahnen SBB

14.15 Uhr Panel II: „Smart Mobility“ | Moderation: Ing. Johannes Tomsich, Chefredakteur, „Verkehr“
Mag. Markus Gansterer, MA, VCÖ-Verkehrspolitik
Dipl.-Ing. Thomas Madreiter, Abteilungsleiter MA18 — Stadtentwicklung und Stadtplanung, Stadt Wien
Jeannine Pilloud, Leiterin Personenverkehr, Mitglied der Konzernleitung, Schweizerische Bundesbahnen SBB
Prof. KR Mario Rehulka, Präsident, Österreichischer Luftfahrtverband
Mag. Dr. Gabriela Moser, Abgeordnete zum Nationalrat, Die Grünen
Dipl.-Ing. Günter Steinbauer, Vorsitzender der Geschäftsführung, Wiener Linien
Dr. Heinz Sommerbauer, Vorstandsdirektor, Austro Control GmbH

15.30 Uhr Coffee Break & Networking

15.45 Uhr Impulsreferat | Dipl.-Ing. Bernhard Engleder, Vorsitzender des Lenkungsausschusses ITS Vienna Region, Abteilungsleiter MA 28 - Stadt Wien

16.00 Uhr Panel III: „ITS - Von der Forschung zur Anwendung“ | Moderation: Dipl.-Ing. Paul Forstreiter, Vice President, SWARCO AG
Dipl.-Ing. Bernhard Engleder, Vorsitzender des Lenkungsausschusses ITS Vienna Region, Abteilungsleiter MA 28 - Stadt Wien
Dr. Josef Fiala, Geschäftsführer, ASFINAG Service GmbH
Dipl.-Ing. Martin Russ, Geschäftsführer, AustriaTech
Thomas Alexander Ruthner, Ö3 Leiter ORF Verkehrsredaktion
Dipl.-Ing. Oliver Schmerold, Generalsekretär, ÖAMTC

17.15 Uhr Ende der Veranstaltung

Anmeldung bis 25. Oktober 2012 unter www.fba.or.at

Red Arrow 2012
Im Rahmen von Future Business Austria wird jährlich die österreichische Infrastrukturauszeichnung „Red Arrow“
für besondere Leistungen zur Verbesserung der Infrastruktur am Wirtschaftsstandort Österreich verliehen.

Die Jury:
Dipl.-Ing. Walter Boltz, Vice Chair, ACERs Regulatory Board; Vorstand, Energie-Control Austria
Dr. Roland Falb, Managing Partner, Roland Berger Strategy Consultants
Dr. Peter Hajek, Managing Partner, Peter Hajek Public Opinion Strategies GmbH
Alfred Harl, CMC, Obmann, Fachverband UBIT, Wirtschaftskammer Österreich
Ing. Mag. Alexander Klacska, Bundesspartenobmann, Transport und Verkehr, Wirtschaftskammer Österreich
KommR. Brigitte Jank, Präsidentin, Wirtschaftskammer Wien
Dipl.-Ing. Martin Russ, Geschäftsführer, AustriaTech
Dipl.-Ing. Oliver Schmerold, Generalsekretär, ÖAMTC
Dr. Heinz Sommerbauer, Vorstandsdirektor, Austro Control GmbH
David Ungar-Klein, Initiator, Future Business Austria; Autor des Österreichischen Future Business Austria Infrastrukturreports
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